diesel de 6 (seis) cilindros (mínimo), turbo com potência liquida não inferior a 140 (cento e quarenta) HP,
transmissão automática com mínimo de 6 (seis) marchas à frente e 3 (três) marchas a ré, com eixo com
bloqueio de diferencial, controles totalmente hidráulicos, lâmina com, no mínimo, 3.600 (três mil
seiscentos ) mm, freios de serviço multidisco em banho de óleo atuação hidráulico, pneus com no mínimo
17,5x25 (dezessete vírgula cinco por vinte e cinco) – 12 (doze) lonas, ripper traseiro com 5 (cinco) dentes
com largura de corte de no mínimo 2040 (dois mil e quarenta) mm (mínimo), com penetração no solo de
350 (trezentos e cinquenta) mm (mínimo), com cabine fechada ROPS/FOPS, com ar condicionado, assento
ajustável, com peso operacional no mínimo a 14.000 (quatorze mil) kg.

Quantidade 2

Unidade unidade

CNPJ 14.707.364/0001-10

Fornecedor XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA

Valor Unitário R$ 640.000,00

Valor Total R$ 1.280.000,00

Descrição do item 004
Código 5438 - Caminhão, Caminhão com Caçamba Basculante, ano de fabricação corrente ou posterior,
tração 6x4, motor a diesel, potência mínima de 275 CV, PBT mínimo 13.000 Kg, direção hidráulica, câmbio
manual de 06 ou mais marchas à frente e 1 (uma) ou mais marchas à ré, tanque com capacidade mínima
para 275 (duzentos e setenta e cinco) litros de óleo diesel, capacidade para três pessoas, alerta sonoro de
ré. Equipado com caçamba basculante, capacidade mínima de 12m³, nova em chapa de aço, com tampa
traseira padrão no mesmo material com abertura vertical e horizontal, sistema de travamento de caçamba,

[...]

elétricos, ar-condicionado, cintos de segurança 3 (três) pontos, equipamentos originais de fábrica, com

todos os itens básicos de série, protetores laterais para motocicletas, para choque traseiro e protetores de
lama traseiros, equipado com tanque pipa de no mínimo 15.000 (quinze mil) litros com sistema de caixa
bomba, canhão para combate a incêndio instalado na parte superior do tanque com alcance mínimo de 25
(vinte e cinco) metros, lameiros e demais itens regulamentares de segurança exigidos pelo CONTRAN.

Quantidade 2

Unidade unidade